



Handicaprådet

Handicaprådets Sekretariat
Bernstorffsgade 17, 5. sal
1592 København V
Tlf. 20 53 56 92
handicapraad@sof.kk.dk

DAGSORDEN

MØDEDATO	3. oktober 2022
TID	18:30 – 21:00
STED	Hans Knudsens plads, Familiehuset
MØDEDELTAGERE	Janne Sander, Katrine Palsby, Hans Jørgen Møller, Margit Koltze, Ole Rasmussen, Per Jonasson, Elin Johansson, Katrine Kildgaard, Cille Hald, Maria Sofie Petersen og Helle Jønch Fra sekretariatet: Maria Catrin Nøhr, Lærke Merle Lundgren Palm og Rose Kirstine Overgaard Bach Gæster: Tina Kejser (Center for Selvstændig Boplig og Beskæftigelse), Mette Boskov Vedsmand (Borgercenter Handicap), Louise Engel Balling (Borgercenter Handicap), Elly Mørkeberg (Borgercenter Handicap, Børneområdet) og Merete Lefeldt (Borgercenter Handicap, Ungeområdet)

12. oktober 2022

Sagsnummer
2022-0314438

Dokumentnummer
2022-0314438-1

Referat af Handicaprådets 4. ordinære rådsmøde d. 3. oktober 2022

1. Godkendt dagsorden

Dagsordenen for Handicaprådets 4. ordinære rådsmøde godkendes uden bemærkninger.

2. Godkendt referat

Referat af Handicaprådets 3. ordinære rådsmøde Godkendes uden bemærkninger.

3. Tema: Autisme - Indledning til aftenens tema og konkrete dilemmaer ved Katrine Palsby

Forperson, Janne Sander, bød velkommen og introducerede aftenens tema, autisme. Derefter blevet mødets første oplægsholder introduceret, Katrine Palsby, der er medlem af handicaprådet.

Rådsmødets første oplæg blev indledt af Katrine, der fortalte om selv at have diagnosen, autisme, og et barn med samme diagnose.

Socialpolitik og Udvikling
Bernstorffsgade 17
1577 København V

EAN-nummer
5798009683052

Katrine lagde vægt på, hvordan det er som familie at navigere i hverdagen med et psykisk handicap og hvilke udfordringer de møder i det offentlige system. Hun påpegede, at udredning af diagnoser kan tage lang tid at stille og familier i den tid mistrives og mangler støtte. De lange ventetider er et resultat af manglende resurser i borgercentrene. Der skal derfor investeres mere i borgercentrene og de arbejdsprocesser sagsbehandlerne arbejder under. For at forbedre sagsforløbet er det vigtigt at kigge på de positive ting i hverdagen og på borgerens kundskaber og hjælpe med de ting der kan være svært. Vigtigst er, hvordan kan vi hjælpe hinanden og på bedst måde få inkluderet autister i samfundet.

4. Hvordan udfordres børn, unge og familier af autisme? Familiehusets indsatser/ hvordan støttes børn, unge og familier ved Elly Mørkeberg

Indsatser og udfordringer på børne autismeområdet blev præsenteret af Familiehuset leder, Elly Mørkeberg.

Elly indledte oplægget med at forklare hvad der kendetegner autismen og hvilke forskellige grader og former autisme kan være.

De 5 områder som er/kan være en udfordring for autister er:

1.

Socialt

samspil (nedsat evne til

2.

Kommunikation (afvigende eller mangelfuldt),

3.

Flexibilitet (begrænsede og monotone mønstre ift. vaner og fleksibilitet)

4.

Forestillingsevne (begrænset)

5.

Adfærd og interesser.

Autisme indvirker således på personens interesseområder, personlighedsudvikling og livssituation i det hele taget på de situationer og sammenhænge, som mennesker med autisme

befinder sig i. Dette er nogle af fokuspunkterne der kigges på i udredningsfasen.

Efter autismediagnosen er stillet bruger Familiehuset tid på at gå på opdagelse i barnets autisme for at forstå, hvilke udfordringer det enkelte barn står overfor – i sammenspil med familien. Samtidig vil der være familievejledning efter diagnosen, til at få skabt en bedre hverdag og implementeret redskaber der kan hjælpe på forståelsen og håndteringen af et barn med autisme.

Familiehuset oplever, at flere børn bliver diagnosticeret i folkeskolen, da spektret er forskelligt og det er svært at skelne mellem børn under 5 års alderens vildskab og afvigende adfærd.

Elly pointerer, at der ses store problemer med skoleværing når det kommer til børn med autisme. Derfor er der fokus på, at sagsbehandlerne har kendskab til autisme og forebyggelse, herunder af skoleværing. I den proces kan det ses, at sagsbehandlere der kun behandler autister og som er klar over hvilke følger virkninger der kan være ved autisme, har nemmere ved at få et samarbejde op at køre med barnet og familien. Derfor skal der et større fokus på at uddanne sagsbehandlere indenfor et felt. Sådant et initiativ vil også gøre det nemmere for koordinere af sagsbehandlere på tværs af forvaltningerne, og være en stor hjælp for borgerne, så de ikke selv skal navigere i systemet og søge efter hjælp.

Nogle af problematikkerne Familiehuset oplever er, at ventetiden i forhold til aflastningsfamilier til autistiske børn er lang, det samme gælder døgninstitutioner og hjemmehjælp. Elly pointerer, at ventetiderne er lange i disse sammenhænge fordi aflastningsfamilierne skal være kompetente og have nok viden om autisme, for at kunne indgå som aflastningsfamilie.

Da autisme kan påvirke hele familien og ikke kun personen med diagnosen, har Familiehuset fokus på at hjælpe hele familien. Det ses at søskende til børn med autisme ofte bliver ret påvirkede og selv kan have brug for hjælp og sparring, i disse tilfælde står familiehuset også til rådighed.

5. Unge voksne med autisme - støtte til et selvstændigt voksenliv ved Merete Lefeldt

Områdechef i Borgercenter Handicap, Merete Lefeldt stod for oplægget omkring 'støtte til et selvstændigt voksenliv' for unge autister.

Sagsbehandlere hos Huset for særlige forebyggelse arbejder med aldersgruppen 15-18 år (nogle gang 23, da nogle kan være under børne bestemmelser)

Forløbet indledes efter den lovmæssige bestemmelse, at der skal tilbydes råd og vejledning til den unges liv, når de bliver 16 år.

Den unge voksen bliver inviteret til en "voksensamtale" for at lave en konkret plan for den unges overgangen til voksenlivet. Planen bliver skræddersyet efter den unges kompetencer, udfordringer og behov. Dette sker som forberedelse i takt med at lovingen ændrer sig når den unge bliver myndig (18 år). Derfor bliver den unge igen inviteret til samtale når vedkommende runder de 17 år, hvor der bliver lavet en opfølgning på voksen planen og der ved bibeholde den unge i fokus på de fremtidige planer.

Der er på tværs af forvaltningerne BIF, BUF og SOF blevet indført en koordineret ungeindsats, som der indeholder en udviklingsplan for ungdomsuddannelse og beskæftigelse. Dette er indført som en del af lovgivning, med fokus på at skabe et overskueligt forløb, hvor forvaltningerne samarbejder med udgangspunkt i borgeren og borgerens kompetencer.

Borgercenter Handicap har indført en nyudviklet indsats rettet mod unge autister i alderen 17,5-25 år. De nye indsatser som bliver afprøvet indeholder: angstbehandling som eneforløb og gruppebehandling. Der er lagt særligt fokus på gruppeforløb, da undersøgelser har vist, at det hjælper de unge at kunne spejle sig i hinanden og opleve at der er andre der står overfor lignede udfordringer.

Samtidig er der også oprettet et forløb til forældre til børn/unge med autisme. Forældrene er ofte inde i billedet og hjælper også i voksenalderen.

Forældreforløbet udspiller sig i et gruppeforløb, med fokus på, at guide og ruste forældrene om "voksenplanen" og de fremtidige behov og udfordringer de kan møde.

Derudover tilbyder Huset for særlige forebyggelse også rådgivning, hvor der tilbydes 3. individuelle samtaler anonymt til de borgere, der ikke har lyst til at indgå i et forløb.

Borgercenter Handicap oplever problemer med at fastholde personale i form af socialrådgivere og sagsbehandlere. Arbejdsbyrden og arbejdsvilkårene gør det svært at fastholde personalet. Den gennemsnitlige ansættelse er på et år, hvor efter ansatte søger videre. Dette er ikke holdbart for arbejdspladsen eller borgerne, som vil opleve et regulært skift i sagsbehandlere.

6. Botilbud, dagtilbud og beskæftigelsestilbud for voksne med autisme v. Tina Kejser

Center for Selvstændige boliger og beskæftigelses centerleder, Tina Kejser, fortalte om 'Botilbud, dagtilbud og beskæftigelsestilbud for voksne med autisme.'

Centeret arbejder for at hjælpe med at gøre hverdagen nemmere og overskuelig for voksne autister. Centeret hjælper primært med aktivering og beboelse af borgerne. Det består i at skabe et træningsforløb for en borger med autisme som skal flytte i deres egen bolig for første gang. Hjælpe borgerne i aktivering igennem enten dagtilbud eller beskæftigelsestilbud.

Beskæftigelseskoordinator, der hjælper til forløb med beskæftigelse (107 området) -. Hurtigere behandlingsforløb skal igennem og det sker ved hjælp af psykoterapeuter og psykiater, der skal være behjælpelig med at få borgere hurtigere i forløb, da det viser at borgere er korttid i systemet - da det er tydeligt at jo

tidligere der sættes ind, jo korter bliver forløbet for borgeren.

(distriktspsykiatrien)

Brobygning til fritid, nogle af de borgere der er i forløb, er med i et projekt der hedder Hverdagsaktivisterne, hvor de kan hjælpe til på plejehjem osv.

Mere fokus på enkelt sagsbehandling og en ting i fokus, så borgeren ikke bliver overbelastet af systemet

7. Nedsættelse af underudvalg til uddeling af Handicapprisen

Undervalget til uddeling af Handicapprisen blev besat af: Forperson Janne Sander, næstforperson Laura Rosenvinge (A), Cille Hald Egholm (V) og Katrine Kildgaard (B)

Evt.

Forperson, Janne Sander, fortalte om Handicaprådets stormøde og det fine fremmøde af borgere. Katrine Palsby påpegede at borgerrepræsentanterne fra Handicaprådet ikke kom til stormødet. Cille Hald Egholm (V), kommenterede på Katrine Palsbys observation, og opfordrede til at der fremadrettet blev sendt en kalenderinvitation til BR-medlemmer, da de ellers har en fyldt mailboks.

Derudover lagde forperson, Janne Sander, op til input til Handicaprådets næste og sidste ordinære møde i 2022. De temaer der blev forslået var: magtanvendelse mod unge, ADHD, unge som er i systemet, inklusion i folkeskolen, hvordan behandler vi dem med handicap der er i systemet permanent.

Derefter blev rådet informeret om, at der vil blive arrangeret et valgmøde der afholdes af Handicaprådet, i takt med at folketingsvalget er blevet udskrevet.

8. Høring Borgercenter handicap: Ny ramme for samarbejdet med pårørende

Borgercenter Handicap efterspurgte en formel høring vedrørende "Ny ramme for samarbejdet med pårørende".

Vicedirektør Mette Boskov Vedsmand og Specialkonsulent Louise Engel Balling stod for oplægget.

Initiativet for indsatsen er at skabe en ramme for et godt samarbejde mellem familier og borgercenteret. Der skal være et større fokus på hyppig kontakt mellem centeret og pårørende.

Borgercenter Handicap tror på, at det gode samarbejde med borgernes familier og pårørende er til alles fordel og i høj grad gavner borgeren og dermed deres arbejde.

Pårørende har en særlig viden og relation til borgeren og det er en vigtig ressource for borgeren og særligt for Borgercenter Handicap, da de kan omsætte den viden om borgerne til konkrete forløb og nærliggende løsninger.

Samtidig forpligter centeret sig til at inddrage de pårørende og rammesætte et godt samarbejde.

Borgercenter Handicap har skabt et værdisæt, som der skal tages udgangspunkt i ved samarbejdet med pårørende.

De har formuleret det således:

Udviklet med inddragelse:

fokus på værdier, forståelse & lokal forankring

- Materialet er udviklet med bred inddragelse og indsamling af viden.
- Fokus i materialet er på værdier og forståelse.
- Lokal forankring skal skabe samarbejde der er tilpasset lokale behov
 - der kan være meget forskellige.

Høringen blev taget godt i mod af Handicaprådet, der bakkede op om at styrke samarbejdet mellem Borgercenter Handicap og de pårørende.

Evt. 2.

Ingen bemærkninger.

